
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 375 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/409255/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que 
irão se deslocar para Ulianópolis, no período de 30/08 a 01/09 de 2019, 
para cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.628-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 5945880
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 468861
PORTARIA Nº 374 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/409305/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ ( duas diárias e meia ) 
que irão se deslocar para Rondon do Pará no período de 30/08 a 01/09 de 
2019 para pauta do Governo do Estado.
NOME: JACKLENE DE SOUSA CARRERA
CPF: 807.923.672-00
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO
MATRICULA: 57215660
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 468867
PORTARIA Nº 376 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/409914/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ ( duas diárias ) que irão se 
deslocar para Rondon do Pará no período de 30/08 a 01/09 de 2019 para 
pauta do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 468875
PORTARIA Nº 377 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/410254/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que irá 
se deslocar para Ulianópolis mo período de 30/08 a 01/09 de 2019 para 
pauta do Governo do Estado.
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 468946
PORTARIA Nº 378 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/409276/SECOM.
RESOLVE:

 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ ( duas diárias e 
meia ) que irá se deslocar para Ulianópolis de 30/08 a 01/09 de 2019, 
para pauta jornalística.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 468954
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 367/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a senhora ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA, ma-
tricula n.º 73504073/5, ocupante do cargo em comissão de Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro a responder pela Presidência desta FUNTELPA, nos 
dias 28 e 29 de agosto de 2019, durante o impedimento do titular.
Art. 2º - Esta PORTARIA retroagirá a contar de 28/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 468893

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 351/2019, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
Onde se Lê: Coordenador de Logística
Leia-se: Assistente III

Protocolo: 468762
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019
Processo Administrativo n° 2019/69009

Objeto: LOCAÇÃO DE SEGMENTO ESPACIAL EM SATÉLITE – Banda C 6,0 
MHz de capacidade, para a TRANSMISSÃO PERMANENTE dos sinais de áu-
dio, vídeo e dados, em formato digital, pelo período de 12 (doze) meses.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 11/09/2019
Hora da Abertura: 08:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201. 24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 30 de agosto de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 468558
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 09/2019-GAB/PAD            
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 67/2018-GAB/PAD de 20 de março de 
2018, publicada no DOE, edição nº 33.583 de 22/03/2018;
CONSIDERANDO  o Parecer nº 562/2019 da Procuradoria Geral do Estado 
- PGE/PA.


